168 DE PRO FER. FINIBUS IMPERII.
nem; & Donativa militum. Verum honor *Triumphii*, fortasse *Monarchiis* non competit, præterquam in personis *Regum* ipsorum, aut *Filiorum Regum*; Quod etiam, temporibus *Imperatorum*, *Roma* obtinuit: qui honorem ipsum *Triumphii*, *Sibi* & *Filiis* suis, de bellis, quæ præfentes ipsi confecerant, tanquam peculiarem reservarunt: *Vestimenta* autem solummodò, & *insignia Triumphalia*, aliis *Ducibus* indulserunt.

Verum, ut Sermones hos claudamus; Nemo est, (ut testatur *Sacra Scriptura*, qui sollicitè cogitando, potest apponere ad staturam suam, cubitum unum; in puillo scilicet corporis humani modulo: cæterum in magnâ *Regnorum* & *Rerumpub.* fabricâ, *Imperium amplificare*, & *fines proferre*, *Reges penes* & *dominantes* est. Nam prudenter introducendo *Leges*, *Instituta*, & *Consuetudines*, quales jam proposuimus, & alias his similes, *posteris*, & *seculis futuris*, *Magnitudinis* sementem fecerunt. Verum ista *Consilia* apud *Principes* raro tractantur, sed *res fortunæ* plerunq; committitur.

XXX.

XXX.

DE REGIMINE VALETUDINIS.

IN *Regimine Valetudinis*, invenire est quandam prudentiam, ultra *Regulas Medicina*: *Observatio* cujusque propria, eorum quæ nocent, eorum quæ juvant, optima est *Medicina* ad sanitatem tuendam. Verum tutius est concludere; *Hoc sensu mihi nocuisse, ergo eo non utar*; quam isto modo; *Hoc quod sensu, minime offendit, ergo eo uti licet*. Etenim vigor juventutis, excessus plurimos tegit, qui tamen in senectute tandem velut debita exigentur. Considera ætatem ingruentem, neque confide eadem perpetuò continuare: Non enim bellum indicendum *senecturi*. Cave à subitâ aliquâ mutatione, in *Regiminis* parte quâ principali; Quod si necessitas urgeat, cætera ad eam mutationem accommoda. Secretum enim est, & Naturale, & Politicum; *Tutius est, multa mutare, quam unum magnum*. Examini tamen subicias consuetudines tuas; *Diætæ*, *Somni*, *Exercitationis*, *Vestium*, *Manfonis*, & similibus: Et, si quid nocentis esse judices, experire illud paulatim exuc-

exuere; ita tamen, ut si ex mutatione nocumenti aliquid perceperis, ad consueta redeas: Difficile enim distinguere inter ea, quæ toto genere sunt salubria, & ea quæ corporis tui unici constitutioni conveniunt. Vacuo animo esse, & hilari, ad horas cibi, somni, & exercitationis, est ex optimis præceptis, ad prolongandam vitam. Quatenus ad *animi Passiones, & Studia*; Devita invidiam; metus anxios; iram intus cohibitam; subtiles & nodosas disquisitiones; gaudia, & exhilarationes immodicas; tristitiam altè pressam; & non communicatam. Amplectere spes; lætitiā potius quam gaudium; delectationum varietatem magis quam satietatem; admirationem, & propterea novitates; studia quæ animum replent splendidis & illustribus objectis; Veluti, Historias, Fabulas, Peragrationes Naturæ. *Medicationem* si omninò fugias, valetudine utens bonā, corpori ingrator accedet, cum necessitas ingruerit. Eidem si nimium alluescas, detrahet de viribus & efficaciā ejus, quando morbus advenerit. Probo potius *Dietas* quasdam, ad certa tempora, quam usum medicamentorum frequentem; nisi jam pridē tran-

sierit

sierit in consuetudinem. *Dietas* enim hujusmodi, alterant corpus magis, perturbant minùs. Ne contempnas accidens aliquod in corpore tuo novum, & insuetum, sed consilium *Medicorum* circa illud adhibe. Dum ægrotas, valetudinem tuam cura maximè; dum vales, corpore tuo utere, nec sis nimis delicatus: Qui enim, dum valet, corpori tolerantiam imperat; in morbis compluribus, qui scilicet non sunt acuti, *Dietas* solā, & corporis *Regimine* paulò exquisitiore, curari possit absque multā *Medicatione*. *Celsus* monitum illud suum, numquam parturisset ut *Medicus*, nisi unā fuisset vir prudens. In præceptis dat, tanquam Arcanum tuendæ valetudinis, & prolongandæ vitæ; ut quis contraria alternet, & subinde mutet, sed cum inclinatione in extremum benignius. Nempe; Victu utere parciorē, & pleniorē, sed pleniorē sapius; Vigiliis, & somno largiori insuescas, sed somno magis; Quietem, & motum sive exercitium repetas, sed frequentius motum; & similia. Ita enim Natura simul & fovebitur, & robur acquirat. Ex *Medicis* aliqui, erga ægrum, & ejus desideria, tam sunt indulgentes, ut morbi curam legitimam non

H urge-

urgeant; Alii contra, tam regulares & rigidi, in procedendo secundum Artem, circa curam morbi, ut ægri conditionem & naturam, non satis respiciant; *Medicum* elige temperaturæ mediæ: vel si hoc ad votum, in uno aliquo *Medico*, non cesserit, adhibe ex utroque genere unū: atque memor sis advocare *Medicum*, corporis tui gnarum, non minùs quam in Arte suâ spectatum.

XXXI.

DE SUSPICIONE.

Suspiciones inter cogitationes, sunt ut inter aves Vespertiones: Nunquam volitant, nisi luce creperâ. Reprimendæ certè sunt, aut saltem cautè custodiendæ: Mentem enim obnubilant; amicos alienant; & negotia interpellant; ita ut nec alacriter, nec constanter, peragi possint. *Reges* inclinant ad tyrannidem; *Maritos* ad zelotypiam; etiam *Prudentes* ad animi vacillationem, & *Melancholiam*. Sunt autem *Suspiciones*, defectus, non tam cordis, quam cerebri: locum enim reperiunt etiam in fortissimis animis: *Exemplo* esse poterit *Henricus Septimus, Rex Angliæ*: quo non fuit al-
ter

ter suspiciaciôr, nec tamen animosior. In ejusmodi verò temperaturâ, minùs nocent: plerunque enim non admittuntur, nisi priùs discutiantur, utrum probabiles sint, annon? Verum in meticulosis ingeniis, nimid plus prævalent. Nihil certè æque facit hominem multa *suspiciari*, ac parùm scire. Itaque rectissimè adhibetur remedium; ad *Suspiciones*, ut quis inquisitionem urgeat. Fumo enim & tenebris aluntur *Suspiciones*. *Quid sibi tandem volunt homines?* Existimant ne cunctos, quorum operâ utuntur, & quibuscum versantur, *Angelos esse, aut Sanctos?* Nesciunt ne illos, ad suos proprios fines, aspirare; & unumquemque proximior em esse sibi, quam alteri? Nullus itaque est modus, moderandis *Suspicionibus* aptior, quam remedia parare, ac si *Suspiciones* essent veræ; iis verò frâna injicere, ac si essent falsæ. Eatenus enim *Suspiciones* usui esse poterint, ut ita nos comparemus, quod quamvis verum foret, quod *suspiciamur*, nocere tamen non possit. *Suspiciones*, quas ex se mens colligit, sunt nisi inanes bombi: Quæ verò externo artificio aluntur, animisque hominum instillantur, susurronum & famigeratorum sermonibus, aculeos habent.

194 DE DISCURSU SERMONUM.
 bent. Optima certè ratio, expediendi nos, ex impedita hac *Suspicionum* sylvâ, est libera quædam & aperta illarum declaratio, apud eos, quos suspectos habemus: hinc enim fieri non potest, quin plus cognoscamus, utrum veræ sint, necne, quam antea. Hoc simul reddet eum, quem *suspectum* habemus, cautum magis & circumspectum, ne novam præbeat *Suspicionis* ansam. Sed hoc fieri non oportet, cum hominibus pravæ indolis, & degeneris: hi enim, ubi semel se *suspectos* sentiant, fideles postmodum nunquam evadent. Diverbium habetur apud *Italos*, *Sospetto licentia fede*. Quasi *Suspicio* fidei missionem daret: cum potius fidem accendere deberet, ut se ipsam liberaret.

XXXII.

DE DISCURSU SERMONUM.

Sunt qui in *Sermonibus*, affectant potius ingenii laudem, quàm in quamcunque partem disputare possint, quam judicii, in veritate enucleandâ: ac si laudabile esset, invenire quid dici possit, non quid teneri debeat. Sunt qui in promptu habent, *Locos* aliquos *Communi-*

tes,

DE DISCURSU SERMONUM. 195
nes, & *Themata*, in quibus luxuriantur, cætera steriles & jejuni; Quod penuriæ genus plerumque tædio afficit, & quamprimum notam subiecit, in ridiculum evadit. Pars *Sermonis* honoratior, hæc est; ansam *Sermonis* præbere; & rursus eidem moderari, ac ad alia transire; tunc enim quis *Choneam* ducit. Bonum sane, in conversatione & colloquiis familiaribus, subinde variare; & *Sermones* circa res præsentibus cum disputationibus; Narrationes cum argumentis; *Quæstiones* cum positivis; *Jocosa* cum feriis, immiscere: Satièratem siquidem & fastidium parit, in aliquo *Subjecto* diutius hærerè. Quantum ad *Iocos*; Sunt quædam, quæ à *Ioco*, veluti privilegio, eximi debent; Religio, negotia Republicæ, personæ sublimes, *Privatorum* negotia majoris momenti, denique casus omnis miserabilis. Nonnullos tamen reperies, quibus ingenia sua obdormiscere videbuntur, nisi acutum aliquem & mordacè *Sarcasum* in quempiam contorserint. Ille *Habitus* omninò coercendus;

Parce Puer stimulis, & fortius utere loris.

In summâ, Diferimen servandum, inter *salsa*, & *amara*. Certè, qui *Satyriz-*

cam amplectitur *vanam*, sicut aliis me-
rum injicit ab ingenio suo, ita ab alio-
rum memoriâ metuere debet. Qui in-
terrogat multum, & addiscet multa, &
placebit in multis; præsertim si qua-
siones suas, ad captum & peritiam Re-
spondentis, adapter; siquidem occasio-
nem ei præbebit scientiam suam osten-
tandi; ipse autem novis continuò scien-
tiæ augmentis dotabitur. Molestæ au-
tem ne sint Quæstiones; Id Examina-
tori convenit. Etiam qui *Sermonis* fa-
miliaris dignitatem tueri cupit, aliis vi-
ces loquendi relinquat. Quin &, si qui
adsint, qui dominari in *Sermonibus*, &
tempus universum occupare studeant,
illos arte quadam abruptere sciat, & a-
lios ad loquendum inducere; Sicut Ti-
bicines moderari solent saltantibus.
Scientiam si quandoque dissimules, eo-
rum quæ scire existimaris, putaberis a-
liâs ea scire, quæ nescis. *Sermo* alicujus
de seipso, rarus esse debet, & cum judi-
cio. Novi quendam, cui sæpè in ore e-
rat, per Ironiam; *Oportet hunc egregio
sapientem esse, ita multa de seipso loqui-
tur.* Vix occurrit casus aliquis, in quo
se laudare quis decorè possit, præter u-
num: Is est, si virtutem alterius laudet;

Sed

Sed eam intelligo virtutem, ad quam
ipse aspirat. *Sermo* alios pungens & vel-
licans, parcè utendus: Etenim *Sermo-
nes familiares* debent esse instar campi
aperti, in quo spatium licet; non viæ re-
giæ, quæ deducit domum. Noveram
Nobiles duos, ad partem *Angliæ* Occi-
dentalem; quorum alter *Scommatibus*
nimio plus indulgebat, sed hospitalis
admodum erat. Alter autem quærere
solebat, a convivis illius prioris; *Dic so-
des, annon Scomma aliquod intercesserat,
in quempiam jactum?* Cui Conviva for-
te; *Tale aliquid contigit:* At ille, utpote
alterius æmulus; *Satis sciebam, eum pran-
dium bonum malis condimentis corruptu-
rum.* *Sermo* cum discretione præstat E-
loquentiæ; Et aptè loqui, & accom-
modatè, ad personam cum qua collo-
quimur, efficacius est, quàm ornamenta
verborum, aut Methodi, captare. *Con-
tinuata oratio* bona, absque interlocu-
tione bonâ, tarditatem monstrat: At re-
plicatio, & interlotutio bona, absque
facultate *Orationem* continuandi, pe-
nuriâ, & scientiam minimè funda-
tam, prodit: Quemadmodum in Ani-
malibus videmus, quæ cursu minus va-
lent, flexu maximè agilissimæ esse: Ut sit in-

H 4

ter

198 DE PLANTAT. POPULORUM.
ter Leporarium, & Leporem. Circum-
stantiis nimio pluribus, *Orationem* ve-
stire, antequam rem ipsam attingas, ta-
dium parit; iisdem penitus carere, ab-
ruptum quiddam est, & ingratum.

XXXIII.

DE PLANTATIONIBUS POPULORUM.

Colonia eminent inter Antiqua &
Heroica Opera. Mundus, cum ad-
huc juvenis esset, plures progenit libe-
ros; nunc senex factus, pauciores. Ete-
nim, non immerito *Colonias* novas, tan-
quam liberos Nationum antiquorum,
duxerim. *Plantationem Populorum* pro-
ba in solo puro: intelligo, ubi Populus
non destruitur, ut Populus inferatur:
Hoc enim cum sit, *Extirpatio* profus
est, non *Plantatio*. *Plantatio* regionum
non absurilis est *Plantationi* sylvarum:
in quibus de Utilitate capienda nihil
cogitandum ante annum viccesimum:
Verum fructus uber & locuples, in fine
Operis, expectandus, Illud certè, quod
præcipue *Colonias*, alias bene successu-
ras, evertit, fuit, sordida illa & avida
lucris captatio, sub initus *Coloniarum*.
Verum,

DE PLANTAT. POPULORUM. 199
Verum est, Lucri segetem acceleratam
non negligendam, modò cum bono *Co-*
lonia conjuncta sit, sed non ultra. Indi-
gnum quiddam & infaustum est, cum
fæx Populi, exules, & damnati, in *Colo-*
nia seminarium sumuntur. Quin & *Co-*
loniam ipsam corrumpit & perdit. Hu-
jusmodi enim homines prostrigati instar
erronum degent; nec operi accingent,
sed otio se dedit; quin & scelera per-
petrabunt, fruges consumunt, & *Colo-*
nie fastidio afficiuntur: Ac tum demum,
nuncios & literas in patriam mittent, in
Plantationis præjudicium & dedecus.
Populus, qui in *Colonia* sumatur, præ-
cipue sint Artifices generum sequentiù:
Hortulani, Aratores, Fossores, Fabri
ferratii, Fabri lignarii, Piscatores, Au-
cupes, Chirurghi, Pharmacopola, Coci,
Pistores, Cervisarii, & hujusmodi. In
Regione, ubi *plantare* instituis, circum-
spice primò, quod genus esculentorum
& poculentorum, terra ex sese, sine cul-
tura, edat: Veluti Castaneas, Juglan-
des, Nuces Pinus, Olivas, Dactylos,
Pruna, Cerasa, Mel silvestre, & similia;
Atque illis, ut par est, utere. Dein dis-
quire, quod genus Victualiorum, So-
lum proferre possit celeriter, intra an-
num.

H 5 num:

num: Veluti Pastinacas, Caricas, Bras-
ficas, Cepas, Raphanos, Melones, Pe-
pones, Cucumeres, Atriplices de *Hieru-
salem*, Maiz, & alia. Quantum ad Tri-
ticum, Siliquam, Hordeum, & Avenam,
nimiam Grana hæc poscunt culturam:
Attamen à Fabis & Pisis etiam inchoa-
re licet: tum quia minore operâ indi-
gent; tum quia non minus cibi loco,
quam panis, inserviunt. Etiam ab Oriza
multiplex proyenit seges; quæ & cibi
quoque copiam facit. Ante omnia, ma-
gna copia transportanda, panis Bisco-
cti, Farinæ ex Avenâ, Pollinis, Farinæ
omnigenæ, & similia, ut sub initiis
præsto sint, donec panis confici possit.
Pecudes, & Aves, delige eas, quæ à mor-
bis præcipuè immunes sunt, & præ cæ-
teris prolificæ: Quales sunt Porci, Ca-
præ, Gallinæ, Gallinæ Indicæ, Anseres,
Columbæ domesticæ, Cuniculi, & simi-
les. Præcipio autem Piscationibus in-
cumbendum, tum ad sustentationem
Coloniæ, tum ad lucrum exportationis.
Commeatus in *Coloniis* adeò parca ma-
nu fere distribuendus, ac si in Oppidis
obfessis esset; hoc est, pro rata. Maxima
autem pars soli, quod in hortos aut se-
getes convertitur, horreis publicis assi-
gnetur.

DE PLANTAT. POPULORUM. 201
gnetur, in quibus fruges reponantur, &
mensura certa distribuantur. Ita tamen
ut supersint nonnullæ fundi portiones,
in quibus industria singulorum se exer-
ceat. Circumspice insuper, quas merces
nativas *Regio* illa producat, ut exporta-
tio earum, in loca ubi maximè in pretio
sunt, sumptus levet. Ut ulsuenit in *Nico-
tiano* apud *Virginiam*; modo non sit, (ut
jam dictum,) in præjudicium intempesti-
vum *Coloniæ* ipsius. Sylvæ in Regionibus
desertis, ut plurimum, abundant; Itaq;
ligna, ad ædificia, naves, aut ejusmodi u-
sus apta, inter præcipuas merces nume-
randa. Si inveniatur vena ferri, & rivuli ad
molédina ferraria idonei, ferrum è mer-
cibus quæstuosiss est, in *Regionibus* sylvo-
sis. Salis nigri confectio per calorè solis,
si *Clima* ferat, digna res est quæ tentetur.
Etiam Sericum vegetabile, si adsit, merx
est lucrosa. Pix cujuscunq; generis, u-
bi proveniunt pinus & abietes, semper
præsto est. Quin & pharmaca, & ligna
odorata, si reperiantur, hand parvum
commodum præbent. Etiam cineres,
quibus ad sapam utuntur, non modi-
cum utilitatis afferent; Similiter & alia
quæ perquiri possunt. Verum fodinis ne
confidas nimium, præsertim à principio.
Fodi-

Fodinæ enim fallaces sunt, & sumptuosæ; & spe pulchra lactantes, *colonos* reddunt circa alia socordes. Regimen *colonia* committatur uni, cui tamen assideant Consiliiarii aliquot; atque muniantur auctoritate, ad exemplum Juris militaris, sed aliquantulum restricta. Ante omnia, hunc sibi decerpant homines fructum, vivendo in eremo; ut Deū semper, ejusque cultum, præ oculis habeant. Rursus, *Colonia*, a numerosiore Concilio, (intelligo in regione, matre *colonia*, residente,) non pendeat; nec ob contributiones exiguas multitudini nimie subjiciatur; sed sit numerus eorum, qui negotia *colonia* procurant & ordinant, moderatus: Sintque potius ex *Nobilibus*, & *Generosis*, quam *Mercatoribus*; Hi enim lucro præsentis plus satis inhiant. Sit plane immunitas à vectigalibus & portoriis, donec *colonia* adoleverit; neque tantum immunitas à solutionibus pecuniarum concedatur, sed etiam libertas merces in quascunque velint partes exportandi; nisi gravis aliqua causa obsuerit. *Coloniam* Populone farcias aut superoneres, alios post alios mittendo: sed potius informationi diligenti intende, quot capita de tempore

pore in tempus minuuntur; eaque numero conveniente, pro ratâ, suppleas; Ita tamen, ut *coloni* bene victitent, nec penuriâ affligantur. Magnum jampridem salubritati complurium *coloniaram* detrimentum intulit, ædificatio juxta Mare & fluvios, in locis paludinosi & aquosis. Itaque, etsi ab hujusmodi locis incipiendum, propter vecturæ & aliarum rerum commoditatem, paulatim tamen in superiores *regionis* partes, & ab aquis remotiores, ascendendum. Interest etiam sanitatis *coloniae*, ut salis sat bonæ copia convehatur; quo cibi, quos verisimile est putridos aliter sæpè futuros, condiantur. Si *Coloniam* plantes, ubi Barbari sedes suas habeant, neutiqtam eos nugis tantum, & tricis, concilies; sed justiciâ, & modis gratiosis, demerere; nihil tamen de præsiidiis minuendo; quæ ad securitatem pertinent: Neque etiam Benevolentiam eorum aucupare, auxiliis contra hostes suos; sed auxiliis defensivis non incommodum erit subvenire. Interest etiam, aliquos ex indigenis, sæpè in *regionem*, unde *colonia* migravit, mittere; ubi videant condiciones hominum suis multò præstantiores; idque sub reditu, inter suos divulgent. Post-

Postquam *colonia* adoleverit, & robur acceperit, tempestivum erit mulieres summittere; ut *colonia* ex sese propagetur, nec semper ab externis pendeat. Super omnia flagitiosissimum est, *coloniam* semel deductam, deserere & destituere; præterquam enim quod dedecori est, nil aliud est, quam proditio mera, profusioque sanguinis, complurium hominum miserorum.

XXXIV.

DE DIVITIIS.

Divitias cognomine magis proprio vocare nequeam, quam ut eas appellem *impedimenta Virtutis*. Sicut enim se habent *impedimenta* ad *Exercitum*, ita *divitia* ad *Virtutem*: Necessaria siquidem sunt, sed graves: Quineriam cura illarum victoriam sæpè disturbat. *Divitiarum* magnarum nullus est usus, præterquam in iis expendendis: Cætera in opinione versantur. Idem dicitur *Salomon*; *Vbi multa sunt opes, multi qui comedunt eas*; & quid prodest possessori, nisi quod cernat *divitias oculis suis*? *Possessio divitiarum*, nullâ voluptate dominum perfundit, quantum ad sensum: Est sanè

sanè custodia ipsarum; est etiam potestas donativi aut distributionis; est & fama, & inflatio ab ipsis; Sed non datur solidus ipsarum usus, qui ad dominum pertingat. Annon vides ficta illa pretia, quibus gemmæ, & hujusmodi rariora, æstimantur; & quam inania opera suscipiantur, ad ostentationem meram, ut usus aliquis *divitiarum* magnarum videri possit? Sed dicet quispiã, Usus earum vel in hoc maximè cerni posse; quod dominos ex periculis & calamitatibus redimant: Ut ait *Salomon*; *Substantia divitis urbs roboris ejus, & quasi murus elevatus in imaginatione sua*: Sed cautè *Salomon*, quod *imaginatione*, non *re ipsa*, tales sunt. Plures enim, sine controversia, *divitiis* suis magnis vânerunt, quam redempti sunt. *Divitias* magnas ne secteris; sed quas parare possis justè, impendere sobrie, erogare hilariter, & libenter dimittere, Neque tamen contemptum ipsarum, instat *Monachi* alicujus, aut à seculo abstracti, foveas; sed de usu distingue; Sicut *Cicero* optimè de *Rabirio Posthumo*; *In studio rei amplificanda, apparebat, non avaritia pradam, sed instrumentum bonitati quari*. Ausculta etiam *Salomoni*, nec præ-

præpropere opum accumulationi inhia; *Qui festinat ad divitias, non erit insons.* Fingunt Poeta, *Plutum*, (qui *divitias* sonat,) à *Iove* missum, claudicare, & tardigradum esse: à *Plutone* autem, currere, & pedibus celerem. Innuentes, *Divitias*, bonis artibus, & justo labore, paratas, tarde accedere; sed per mortem aliorum advenientes (veluti ex hæreditatibus, testamentis, aut similibus,) præcipitanter ruere. Nec minus poterit fabula ea de *Plutone* intelligi, si *Plutonium* pro *Diabolo* accipias. Cum enim opes à *Diabolo* fluunt, (veluti, per fraudes, oppressiones, injustitiam, & scelera,) rapido cursu feruntur.

Via ad ditescendum varia, & pleraque earum fœdæ. Parsimonia inter optimas censeri possit, neque tamen ipsa omnino innocens est: Opera enim liberalitatis & Charitatis coarctat. *Soli Cultura*, quasi ad *divitias* maximè genuina; utpote quæ benedictio magna *matru Telluris* fit; Verum lenta est hæc via. Attamen ubi homines insigniter opulenti, se ad *Agriculturam*, & lucra rustica, submitunt, *divitias* in immensum coarctant. Noveram ex *Proceribus Angliæ* quendam, cui maximi reditus proveniebant,

bant, è re rustica, supra subditos cæteros quoscunque ætatis mæx. Dives erat armentis; ovibus; sylvis, tam cædus, quam grandioribus; lithanthracibus; frumento; plumbi & ferri-fodinis; & compluribus aliis proventibus rusticis. Adeo ut terra ei instar maris esset, merces perpetuo importans. Recte à quodam observatum; Se magno cum labore ad exiguas, & nullo ferè ad magnas *divitias*, pervenisse. Postquam enim res alicujus nummaria, sic increverit, ut nundinarum & mercatum opportunitates præstolari possit; atque eos contractus superare, quibus ob summæ magnitudinem, perpauci admodum homines apti sunt; atque etiam in laboribus aliorum participare, qui minus pecunia abundant; fieri non potest, quin supra modum ditescat. *Lucra ex Professionibus*, honesta tertè sunt; & duabus rebus promoventur maxime; Diligentia, & Fama bona propter probitatem in negotiando. At lucra ex contractibus majoribus plerunque naturæ magis accipitis; Cum quis scilicet aliorum necessitates & angustias obsideat; servos, & ministros alienos in damnum dominorum corrumpat; emptores alios, qui in

majo-

majora fortè pretia consensissent, artificiose & vafre summoveat; & hujusmodi fraudes exerceat; quæ omnes meritò damnandæ sunt. Quantum vero ad *Emptiones*, animo, non retinendi, sed rursus dividendi, illæ ex utraque fere parte molunt; tam Venditorem, quam Emptorem prementes. *Societates* locuplerant affatim; si cautus adhibeatur delectus eorum, quibuscum *societas* initur. *Fœnus* ex certissimis lucri generibus est, licet ex pravissimis: utpote quod hominem panem suum comedere faciat, *in sudore vultus alieni*: atque in *Sabbatho* operari non cessat. Attamen certum licet sit, non caret rimis suis secretis: Si quidem *Notarii*, & *Institores*, ad commodum proprium, homines fortunarum dubiarum, quandoque extollent. *Primum* esse in *inventione* aliquâ *nova*, aut *Privilegio*, inundationem quandam opum interdum largitur: Sicut contigit primo *Sacchari Excoctori* in *Canariis*: Itaque si quis se peritum *Dialecticum* præstare possit, ut addat *Inventioni* *Judicium*, magna haud dubie efficiet; præsertim si tempora sint propitia. Qui lucra tantummodo certa captat, ægre ad magnas *divitias* assurgit: Contra, qui

totus

totus in incertis est, vix fortunarum dispendia vitabit: Bonum igitur fuerit incerta lucra certis munire, ut damnis subveniatur. *Monopolia*, & *Mercium Coemptiones* ad *revenditionem*, ubi *Leges* nullâ prohibentur, ad *divitias* viam sternunt facilem; præsertim si quis prospicere possit, quæ merces in aestimationem venturæ sint, atque eo modo se illis abunde instruat. Opum acquisitio, per *servitium Regum*, aut *Magnatum*, dignitatem quandam habet; tamen si assentationibus, & servilibus artificijs, sese ad omnes nutus flectendo, parentur, inter vias vilissimas poterit numerari. Quantum ad *venationem Testamentorum*, & *Legatorum*, (quemadmodum *Tacitus Senecam* insimulat; *Testamenta* & *Orbos tanquam indagine capi*) adhuc pejor est hæc res: quanto cum hominibus conditionis humilioris, rem habemus, quam in servitio.

Fidem illis nimiam ne adhibeas, qui præ se ferunt contemptum *divitiarum*: Etenim *opes* despiciunt, qui desperant; neque invenies usquam tenaciores, ubi incipient ditescere. Ne sis in minutis tenax; *Divitiæ* alas habent, & aliquando ex sese avolat, aliquando emittendæ sunt,

sunt, ut ampliores cōgregent. Opes suas moribundi relinquunt, aut usui publico; aut Liberis, Cognatis, & Amicis; In utroque genere, *Legationes* paulo moderatiores melius cedunt. *Divitia magna* hæredi relictae, aves rapaces undique ad eas convolare invitant; nisi hæres fuerit ætate & iudicio confirmator. Similiter *Fundationes* gloriosæ & splendidæ, in usus publicos, sunt instar *Sacrificiorum sine sale*; & nihil aliud quam, *dealbata Eleemosynarum sepulchra*; quæ ab intus citò corrumpentur & putrescent. Itaque dona tua, magnitudine ne metiaris, sed commoditate, & ad debitam mensuram redigas: neque opera Charitatis in mortem usque differas: Etenim, si quis rectè rem æstimet, qui id facit, ex alieno potius donat, quam è proprio.

XXXV.

DE AMBITIONE.

Ambitio Choleram refert: Quod genus humoris, activos, vehementes, alacres, & promptos reddit; nisi obstructionem patiatur. Quod si obstructione concludatur, adeò ut liberè per-

permeare non possit, fit adusta, & inde maligna & venenosa: Similiter *Ambitiosi*, si in ambitu & petitione sua, repulsa non patiantur, sed semper sint in progressu, polypragmones potius sunt quam periculosi: Sin in cupiditatibus frænentur, & subinde frustrentur, malevolentiam & invidiam in corde fovent, & iniquo prorsus oculo, tum res, tum homines intuentur; ac tum demum in sinu lætantur eum res male cedant: Qui quidem animi affectus, cum servis *Regum*, aut Rerumpublicarum pessimè congruit. Bonum itaque *Principibus* fuerit, (si *ambitiosus* utantur,) ita rem disponere, ut perpetuo directi, nunquam retrogradi sint. Quod quia sine præiudicio fieri non potest, melius esset, ab huiusmodi ingenii hominibus omnino abstinere. Etenim, si ipsi cum servitio suo non assurgant, operam dabunt ut servitium suum cum ipsis corruat. Verum, quia modo diximus *Ambitiosos* non adhibendos, nisi urgente necessitate, operæ pretium fuerit jam dicere, quibus in casibus, necessarius sit eorù usus. *Imperatores & Duces* in bello boni, utcumque *ambitiosi* sint, omnino recipiendi: Etenim utilitas ipsorum, ut præfician-

ficiantur, cætera compensat: Militem autem deligere, qui *ambitione* vacet, perinde est, ac si calcaribus eum spoliis. Quin & alter usus *Ambitiosorum* est, ut umbellæ loco *Principibus* sint, contra invidiam & periculum: Nemo enim eas partes subibit, nisi sit instar columbæ occæcatur, quæ ideo in sursum volat, quia circumspicere non potest. Est etiam alius usus *Ambitiosorum* non parvus, ut prægrandibus alas amputent, & eorum potentiam labefactent; Quemadmodum *Macronem Tiberius* adhibuit, ad deiciendum *Sejanum*.

Quandoquidem igitur, in casibus memoratis, necessarii sint, superest ut ostendamus, qua ratione sint frændandi & coercendi, ut minus ab illis impendeat periculi. Perniciosi minus sunt, si natalibus ignobiles, quam si Nobiles: si ingenio paulo truciores & asperiores, quam si gratiosi & populares: denique si nuper honoribus admoti, quam si veteratores facti sint, & in honoribus suis muniti. Signum infirmi animi in *Principibus*, à plerisque ducitur, si *gratiosos* & intimos sibi adjungant: attramen, si verum dicendum est, non aliud reperitur remedium præstantius contra poten-

potentiam nimiam *Procerum*, aut *Magistratum*. Siquidem, quando juvandi & nocendi potestas, penes *gratiosum* residet, vix fiet, ut alius aliquis ex *Proceribus*, magnopere potentia turgeat. Alia ratio *Ambitiosos* coercendi non mala est, si per alios a que *Ambitiosos*, & protervos, librentur: Sed tum opus est Consiliariis aliquibus moderatioribus, qui partes medias teneant, ne factiones omnia pessudent: Etenim absque illa saburra navis vacillabit nimis. Saltem allicere poterint *Principes*, & animare aliquos humilioris conditionis, qui *Ambitiosorum* veluti flagella sint. Quantum ad ingenerandam illam in *Ambitiosis* opinionem, ut se ruinæ proximos putent, atque eo modo contineantur; Si meticulosi fuerint, bene forsitan cedit; Sin animosi & audaces, præcipitabit conatus & machinationes eorum; neque est sine periculo. Quod si necessitas flagitet, ut revera rejiciantur, neque id simul, & subito, facere, tutum foret; optimum erit, favoribus & repullis eos, alternis, excipere; unde attoniti & confusi hæreant, nescientes quid expectent, & veluti intra sylvam ambulent.

Ex *Ambitionibus*, minus est nociva, cupi-

stere ad tempus aliquod; more illius, qui cum irasceret, Literas Alphabeti, priusquam quicquam faceret, recitare solebat: Secundò, *Naturam* moderari, & ad minores portiones deducere; Ut si quis, abstinentiam a vino exercens, à majoribus haustibus ad minores deveniat: Postremò autem, *Naturam* penitus sub jugum mittere, & domare. Verum si quis eo Animi robore & constantia polleat, ut se subitò eximere & vindicare poterit, hoc optimum fuerit:

*Optimus ille animi vindex, laudentia pectus
Vincula qui rupit, dedoluitque semel.*

Neque antiqua Regula rejicienda; Ut *Naturam*, ad instar bacilli, in contrariam partem flectas; quò recta tandem deveniat. Verùm intellige hoc, ubi Extremum illud alterum, in vitium non ducat. Insuper & hoc advertas, ne Habitum superinducere contendas, nixu continuo, sed intermisso; Nam intermisso impetum redintegrat, & adauget; Et si quis, dum tyronem agit, perpetuò se exerceat, eveniet, ut errores, non minus quam facultatem imbibat. Neque huic malo succurritur, nisi per tempestivas intermissiones. Præterea, victoriæ in *Naturam*, non nimium citò, triumphum accinas; *Natura* enim, ad lon-

gum tempus, sepulta jacebit, & tamen occasione data reviviscet: Id quod contigit *Puella* apud *Æsopum*, ex *fele* in *mulierem* conversæ; Quæ civiliter admodum in mensa sedebat, donec mus in conspectu ejus forte curreret. Itaque occasiones tales, aut omninò evites, aut iisdem frequentius insuescas, quò minus moveant. *Indoles* cujusque *naturalis* optime deprehenditur, in consuetudine familiari; in hac enim nulla intervenit affectatio: in perturbationibus; siquidem illæ Præcepta & Regulas penitus excutiunt: denique, in casu aliquo novo & insolito; quia tum à consuetudine deseritur. Felices dixerim, quorum *Indoles naturalis*, cum vitæ suæ genere congruit: Alias vere dicere possunt; *Multrum incola fuit anima mea*. In studiis, quicquid à *natura* tua alienum repereris, stata tempora tibi præfigas ad ejusdem Exercitationes & Meditationes; Sin autem cum Genio tuo convenit, de statis horis ne sis sollicitus; Cogitationes enim tuæ sponte illuc convolabunt, prout negotia & studia cætera permittent. *Natura* cujusque, ex vi innata, aut bonas, aut malas herbas, producit: Itaque sedulò & tempeste illas irriget, has evellat.

XXVII.

DE CONSUETUDINE ET EDUCATIONE.

Cogitationes hominum sequuntur plerunque *inclinationes* suas; *Sermones* autem, *doctrinas*, & *opiniones* quas imbibebunt; At *Faſta* eorum ferme *antiquum* obrinent. Itaque, ut bene notat *Machiavellus*, (licet in exemplo ſcelerato,) minimè ſidendum eſt, aut naturæ violentiæ, aut verborum grandiloquentiæ, niſi corroborentur *Conſuetudine*. Infantia ejus hæc eſt: In facinore aliquo audaci & crudeli patrandò, non acquieſcendum eſſe, aut in naturæ alicujus ferocia, aut in promiſſis conſtantibus, necdum juramenti; ſed committendum ſcelus eſſe viris ſanguinolentiſ, & jamdudum cædibus aſſuetis. Sed *Machiavello*, de *Fratre* quopiam *Clemente*, aut *Ravillaco*, aut *Lauregna*, aut *Baltazare Gerardo*, aut *Guidone Faulxio*, nihil innotuit. Verum tenet Regula ejus; Naturam, aut promiſſorum ſidem & ferociam, viribus *Conſuetudinis* haud æquipollere. Solummodo, ſuperſtitio, noſtris temporibus, cò provec̄ta eſt; ut primæ

DE CONSUET. & EDUCATIONE. 219

mæ claiſſis *Sicarii*, *Laniis* obfirmatis minimè cedant; atque decreta votiva, etiam in re ſanguinaria, *Conſuetudinis* vires exarquent. In aliis quibuſcunque, *Conſuetudinis* potentia clare eluceſcit: adeò ut miraculi inſtar ſit, audire, quot profeſſiones, proteſtationes, promiſſa, verba grandia, jaſtitent plurimi; & tamen, iſtis omnibus poſthabitis, pro more conſuetò agere: acſi imagines eſſent, & machinæ planè inanimes, ſolis *Conſuetudinis* rotis impulſæ & actæ. Videre etiam licet *Conſuetudinis* tyrannidem, in aliis multis. *Indi*, (loquor de *Gymnoſophiſtis*, & veteribus, & modernis,) ſe leniter ſuper pyram componunt, atque hoc modo ſeipſos igne ſacrificant. *Quii* & ſœminæ cum maritis in rogum imitti properant. *Pueri Spartani*, antiquis temporibus, flagris cædi ſuſtinebant, ſuper aram *Diana*, vix ejulatu, aut gemitu ullo emiſſo. Memini ſub initiis *Regina Elizabetha*, rebellem quendam *Hibernum*, ſupplicationem *Deputato* obtuliſſe, ut torque lignea, nõ ſune, ſuſpenderetur; quia illud magis in more rebellibus erat. Inveniuntur *Monachi* in *Ruſſia*, qui ad *Pœnitentiam* complendam, tota nocte hyemali, in

vase aqua repleto, non recusabunt sedere, donec glacie constringantur. Plurima denique exempla adduci poterint, planè stupendas *Consuetudinis* vires, tam super animum, quam super corpus, pro-dentia. Quandoquidem igitur *Mos*, veluti summus sit humanæ vitæ moderator & magistratus, curæ sit imprimis, ut *Mores* bonos asciscamus. Certè *Consuetudo* validissima, cum à pueritia incipit: Hanc *Educationem* appellamus; Quæ nihil aliud est, quam à teneris annis imbibita *Consuetudo*. Ita videre est, in Linguis ediscendis, Linguam ipsam magis commodè se applicare omnibus expressionibus & sonis; artus quoque magis agiles & flexiles, ad omnes posituras & motus esse, in pueritia, aut adolescentia, quam postea. Verissimum enim est, opsimathes istos novam plicam non bene admittere: Nisi fuerit in nonnullis hominibus, quibus animi nondum fixi, sed eosdem apertos ad omnia præcepta conseruarunt, quò continuò emendationem recipent; id quod rarissimū est.

Verum si *Consuetudinis* vires, cum simplex solummodo sit, & sejuncta, tantæ sint; multò magis *Consuetudo* copulata, & conjuncta, & in Collegium coacta,

sta, excellit. Isthic enim exemplum docet, relevat societas, æmulatio stimulat, gloria animos extollit: Ita ut in hujusmodi locis, vires & influxus *Consuetudinis* tanquam in exaltatione sint. Certè, multiplicatio, & (ut *Chymicorum* vocabulo utar,) *Projectio*, super naturam humanam, consistit in societatibus bene institutis, & disciplina salubri informatis. Etenim Respublicæ recte administratæ, quin & leges bonæ, alunt virtutem in herba, sed semina ipsius non multum promoyent. Verum infelicitatis Orbis hoc habet, ut media maximarum virium, applicentur quandoque finibus, minimè expetendis.

XXXVIII.

DE FORTUNA,

NEgari non potest, quin Accidentia & Casus externi, ad hominum *fortunas*, vel promovendas, vel deprimendas, plurimum possint. Gratia alicujus ex Magnatibus, opportunitas, aliorum obitus, occasio virtuti cujusque congrua. Veruntamen, *fortunam* suam fingere cuique præcipue, in manu propria est. *Faber quisque fortuna sua*, inquit

Comicus, Atque inter externas causas illa frequentissima; *Stultitiam unius, alterius Fortunam promovere*. Nemo enim ita subito evchitur, ac occasione errorum alterius. Ut inquit Adagium; *Serpens, nisi serpentem comederit, non fit draco*.

Virtutes apertæ & conspicuæ laudes pariunt; At insunt virtutes quædam occultæ & latentes, quæ pariunt *Fortunam*. Nimirum, facultates nonnullæ se expediendi, quæ nomen non habent. *Hispanum* vocabulum, (*Desemboltura*), eas quædam ex parte innuit. Scilicet; cum non inveniuntur in natura alicujus obices aut impedimenta: sed rotæ animi ad motum rotarum *Fortuna* versatiles sunt. Ita enim *Livius*, (postquam *Catonem Majorem* his verbis descripsisset; *In illo viro, tantum robur corporis & animi fuit, ut quocumque loco natus esset, fortunam sibi facturus videretur*), illud disertè notat, quod ei fuisset ingenium versatile. Quare si quis limis & ad ductis oculis aspiciat, videbit *Fortunam*: caca enim licet sit, haud tamen prorsus invisibilis. Etenim via *Fortuna* similis est *Galaxia* in æthere; quæ concursus est, sive coacervatio complurium stellarum

rum minutarum, seorsim invisibilium, sed conjunctim luminosarum. Eodem modo, complures virtutes sunt exiguæ, & vix in notam incurrentes; sive potiùs facultates & consuetudines appositæ; quæ fortunatas reddunt. *Itali* ex ipsis nonnullas notant; quales quis minimè putaret. Cum hominem innuunt, cui prosperam *Fortunam* spondent, inter cæteras ejus qualitates adjicient, quod habeat *Poco di Matto*. Neque sane inveniuntur aliæ duæ Qualitates, magis ad hanc propitiæ; quam si quis habeat modicum ex *stulto*, & non nimium ex *honesto*. Itaque, quibus Patria, aut Principes sui, nimid plus chari extirerunt; iidem nunquam fortunati fuerunt; neque profecto esse possunt. Quando enim cogitationes suas, extra seipsum quis collocaverit, viam suam benè inire nequit.

Fortuna præpropera, magna molientes, & nonnihil turbulentos, reddit; at *Fortuna* exercita ea est, quæ efficit prudentes & cordatos. *Fortuna* proculdubio, saltem propter filias suas, honorem meretur; *Confidentiam* scilicet, & *Existimationem*; Etenim has duas parit *Fortuna* prospera; alteram intra nos ipsos; alteram in aliis erga nos; Eæque vicissim

sim pariunt animos & auctoritatem Viri cuncti prudentes, quo invidiam suarum virtutum amoliantur, omnia *Providentia* & *Fortuna* imputare solent: Ita enim decentius & liberius, eas sibi assumere possint: Quineriam Majestatem homini quandam addit, si videretur *Numini* curæ esse. Sic *Casar* dum animaret Gubernatorem navis in tempestate, dixit; *Casarem portas, & fortunam ejus.* Sic *Sylla* nomen *Felicis* elegit, non *Magni*. Atque illud observationem non præteriit; eos, qui ex profecto, sapientiæ & artibus propriis, nimium tribuerunt, in fine, *infortunatos* evasisse.

Narratur de *Timotheo Atheniensi*, postquam in reddendis rationibus Præfecturæ suæ, hanc Clausulam, ad ravim usque, inseruisset; *Atque in hoc nulla erant fortuna partes*; deinceps illi nihil cessisse prospere. Sunt certe, quorum *fortuna* similis *Carminibus Homeri*, quæ majore cum facilitate fluunt, quam aliorum *Poetarum Versus*: Id quod *Plutarchus* de *Fortuna Timoleontis*, ad *Fortunas Agefilai*, aut *Epaminonda*, comparata, prædicat. Hoc verò ut fiat, sine dubio, in nobis ipsis, maximè situm est.

DE

XXXIX.

DE VSURA SIVE FOENORE.

PLurimi Invectivas quasdam ingeniosas, in *Fœneratores*, commenti sunt. Dicunt; Miserum esse, Diabolum in *Dei* partem involasse, *Decimas* scilicet. *Fœneratorem* maximum esse *Sabbathi violatorem*; Aratrum siquidem suum non cessare *Sabbathis*. *Fœneratorem Fucum* esse, de quo *Virgilius*;

Ignavum Fucos pecus à præsepibus arcent.
Fœneratorem, Legem primitivam, post Lapsum hominis, latam, pessundare; quæ fuit; *In sudore vultus tui comedes panem tuum*; minimè verò; *In sudore vultus alieni*. *Fœneratores* pileis luteis indui oportere, quia *Judaizant*. Rem esse contra naturam, ut *pecunia generaret pecuniam*; & hujusmodi alia. Ego verò hoc dico tantùm; *Fœnus esse, inter Concessa, propter duritiam cordis*. Cum enim necesse sit hominibus, ut *pecunias mutuò dent*, & accipiant; sintque tam duro corde, ut eas gratis commodare non sint, reliquum est ut permittantur *Usura*. Alii nonnulli in medium adduxerunt, callidas quasdam & suspectas propositiones.

positiones, de Argentariis, & Excambiis publicis, de detectione fortunarum hominum singularum, & aliis hujusmodi artificibus. Verum pauci de *Fœnore* disseruerunt solide & utiliter. Optimum fuerit proponere nobis ante oculos, *Fœnoris commoda, & incommoda*; ut Bonum vel ponderetur, vel separetur; *Quintiam* cavere imprimis, ne dum *Fœnore* feramur in melius, intercipiamur & incidamus in pejus.

Incommoda Fœnoris hæc sunt. Primum, quod Mercatorum numerum minuit. Nam si ignava hæc, *pecunia* in *fœnus* erogatio, è medio tolleretur, *nummi* non delitescerent præ socordia, sed, magna ex parte, in mercaturam impenderentur; Quæ instar *Vena Porta*, cuius *Regno* est, ad opes introducendas. Secundum, quod Mercatores inopes reddit: Sicut enim *Colonus*, terram colere ita fructuose nequit, si *Reditum* solvat nimis gravem; ita Mercator, tam commode & lucrose, mercaturam suam exercere vix potest, si *pecuniis fœnore sumptis*, negotietur. Tertium *Incommodum* duorum priorum *Appendix* quædam est *Portoriorum* & *Velligalium* publicorum imminutio, quæ

fluunt,

fluunt & refluunt, pro modo commercii. Quartum, quod *Theaurum, & Pecunias Regni, sive Reipublicæ* in paucorum manus reducit: Cum enim *Fœneratoris* lucrum certum sit, cæterorum incertum, eveniet in fine ludi, prout fit sæpè in aleâ, ut maxima pars pecuniæ promo cedat. Illud autem pro inconcussio tenendum, florere *Reipublicam* imprimis, cum *pecunia* dispergatur, non eo acerventur. Quintum, quod *tertæ & prædiorum pretium* deprimit: Etenim *pecunia* insumuntur, vel in mercaturam, vel in prædiorum coemptiones, *Fœnus* autem utrique obviare videtur. Sextum, quod omnes labores, molimina, & inventa nova quæcunque, enervat & hebetat; in quibus *Pecunia* minimè sibi deesset, nisi à torpedine ista impediretur. Postremum, quod *tinea* est & *teredo facultatum* quam plurimorum hominum; id quod, tractu temporis, egestatem publicam parit.

Econtrariò, *Commoda Fœnoris* hæc sunt. Primò, quod utcunque *Usura* in aliquibus mercaturæ noceant, in aliis nihilominus profunt: Certissimum enim est, maximam mercaturæ partem, à junioribus Mercatoribus exerceri, *fœnore*

nore sumptis pecuniis; Unde si *Fœnerator*, pecunias suas, vel exigat, vel non emitat, securura necessario est magna mercaturæ clades. Secundum est, quod nisi prompta hæc à *Fœneratoribus pecuniarum* mutuatio, hominum necessitatibus subveniret, in extremas angustias citò redigerentur; quandoquidem cogentur res suas, (sive bona mobilia fuerint, sive prædia,) nimis vili pretio vendere: Itaque, ubi *Fœnus* rodit tantum, distractiones præproperæ penitus absorberent. Nam quantum ad *Oppignerationes*, aut ea quæ a *Iureconsultis* appellantur *Mortua vadia*, huic certè malo remedium vix exhibebunt: Siquidem aut ea profus non accipient homines sine *Fœnore*; aut si accipiant, solutione ad diem minime præstitâ, summo jure agent. Memini *Pecuniosum* quendam, virum durum, rure agentem, qui solebat dicere; *In malam crucem abeat ista fœneratio; Impedimento est, quo minus Pignorum & Obligationum pœnas exigere possimus.* Tertium & ultimum hoc est: Nugas meras dico, si quis existimet, Mutuationem pecuniarum facilem, non admisso *Fœnore*, fieri posse: Neque rursus quis animo comprehenderit, innumera quæ sequen-

sequentur mala, si Contractus illi, mutui dati & accepti, convellantur. Itaque de abolendis profus *Vsuris* sermones facere ineptum foret. Respub. omnes, pro diversâ tamen ad *Sortem* ratione, eas tolerarunt; adeo ut opinio illa in *Vtopiam* protinus releganda.

Dicamus jam de *Reformatione & Norma Usurarum*, Quibus nimirum modis, *Incommoda* earum optime evitentur, *Commoda* retineantur. Patet jam, conferendo inter se *Commoda & Incommoda Usurarum*, (quod modò fecimus,) duo esse, quæ reconciliari oportet. Prius ut retundantur dentes *Fœnoris*, ne nimium mordeat: Secundum, ut viris pecuniosis aperiatur via, quâ ad pecunias Mercatoribus præstandum invitentur, ne *Commercium* intercidat aut languescat. Hoc autem fieri non potest, nisi in *Fœnore*, duas Proportiones introducas; *Minorem & Majorem*. Si enim *Fœnus*, ad unicam tantum Proportionem, eamque minorem redigas, mutuo accipientem aliquantulum levabis, sed Mercator *pecunias* non facile reperiet. Atque insuper notandum est, Mercaturam, cum sit omnium maxime lucrosa, *Fœnus* ad Proportionem bene magnam ferre posse;

230 DE USURA SIVE FOENORE.
posse; alios Contractus minimè.

Ut his duabus intentionibus satisfiat, hac via insistere licet. Duæ sunt *Fœnoris* Proportiones: Prior omnibus permittatur; Posterior cum licentia, aliquibus tantum hominibus, & in aliquibus Reipublicæ locis, ubi mercatura fervet, concedatur. Primò igitur, (si nos audias) reducatur *Fœnus* ad partem vicissimam *Sortis* pro Mutatione in annum: Ea proportio Edicto promulgetur, ut libera sit omnibus. Pro eâ accipienda, *Princeps* sive Respublica, multæ omni renunciet. Hoc ab obstructione aliquâ generali, aut difficultate majore, Mutationem conservabit, Hoc innumeris Mutuatoribus, ruri & alibi degentibus, solamini erit. Hoc magna ex parte prædiorum pretia adaugebit. Quandoquidem annuus valor prædiorum, hic apud nos in *Anglia*, excedet illam *Fœnoris*, ad hanc Proportionem redacti; Quantum annuus valor sex librarum, excedit illum quinque tantum. Hoc denique, industrias hominum, ad utilia & lucrosa inventa, acuet & excitabit: eò quod plurimi hujusmodi inventis potius se dedit, quam lucro tam exili, quale diximus, ex *Vsuris*, acquiescere; præsertim cum

DE USURA SIVE FOENORE. 231
cum lucro jam pridem majore ex iisdem assuevissent. Secundò, certis quibusdam hominibus, commodandi Mercatoribus notis, & non aliis quibuscunque hominibus, *Licentia* concedatur: Hoc autem fiat, additis Cautionibus quæ sequuntur. Sit Proportio, (etiam hæc de qua loquimur,) illa paulò remissior, quam antea solvere solebant: Hoc pacto, universi, tam Mercatores, quam alii, reformatione hac recreabuntur. *Princeps* autem, sive Resp. exiguam aliquam Summam percipiat, pro *Licentiis* singulis; reliquum lucri, *Fœneratori* cedat: Si enim lucrum *Fœneratoris* leviter tantum minuatur, cum nullo modo à *fœnore* exercendo deterrebit: Exempli gratiâ; Si quis antea decem, aut novem libras, pro *Sorte* centum librarum, quotannis accipere solebat; is etiam octo potius libris, contentus erit, quam *Fœneratorem* exuet; aut certa cum incertis commutabit. Sint isti, quibus *Licentia* scilicet conceditur, numero minime definiti; Sed tamen ad Urbes aliquas, & Oppida quæ mercaturâ florent, restringantur: Ita enim, prætextu *Licentiarum*, opportunitatem non habebat, *Pecunias* aliorum pro suis commodandi: nec novem

232 DE IUVENTUTE & SENECTUTE.
noven aut octo librarum Proportio,
Licentiâ munita, generalem illam quin-
que librarum absorbebit: Nemo siqui-
dem, *pecunias* suas, procul à se mittere,
aut in manus ignotas concedere, præ-
optabit.

XL.

DE IUVENTUTE ET SE- NECTUTE.

Iuvenis annis poterit esse senex ho-
ris, si temporis jacturam non fecerit.
Sed hoc rarè contingit. Generaliter,
Iuventus similis est primis cogitationi-
bus, quæ secundis sapientiâ cedunt.
Etenim inest cogitationibus *juventus*
quædam, non minus quam ætatibus.
Attamen inventio *Iuvenum* vivacior est
quam *Senum*; Atque imaginationes in
mentes eorum illabuntur melius, & ve-
luti divinius. Ingenia præfervida & quæ
cupiditatibus violentis, ac perturbatio-
nibus, huc illuc impelluntur, non ma-
tura fiunt ad res gerendas, donec *Meri-
diem* ætatis suæ attigerint: Ut videre est
in *Julio Casare*, & *Septimio Severo*. De
quorum posteriore dictum est; *Iuventu-
tem egit erroribus, imò furoribus, plenam:*

Qui

DE IUVENTUTE & SENECTUTE. 233
Qui tamen, in serie *Imperatorum* uni-
versa, fuit propemodum celeberrimus.
Sed ingenia sedata & composita, etiam
in *juventute* florere possint. Cujus rei
exempla cernuntur, in *Augusto Casare*,
Cosmo Duce Florentia, *Gastono de Foix*, &
aliis nonnullis. Ex alterâ parte, calor
& vivacitas, si in *Senectute* inveniantur,
temperamentum optimum constituunt
ad negotia. *Iuvenes* ad inveniendum
magis idonei sunt, quam ad iudicandû;
& executione potius quam consiliis va-
lidi; & ad negotia nova melius adhi-
bentur, quam ad consueta. Etenim ex-
perientia *Senum*, in iis quæ sub expe-
rientiâ eorum cadunt, eos dirigit; sed
in rebus novis, eos seducit. Errores *Iu-
venum* negotia sæpenumero pessundât;
verum errores *Senum* non ultra fere
procedunt; nisi ut plus fieri potuisset,
aut citius. *Iuvenes*, in rebus gerendis
& tractandis, majora amplectuntur,
quam comprehendere valent; plura
movent, quàm componere rursus sciunt;
ad fines advolant gradibus & mediis
non bene pensitatis; præcepta quædam
absurde persequuntur, in quæ casu in-
ciderunt; extrema remedia à principio
usque tentant; denique quod errores
condu-

conduplicat, errores agnoscere, aut revocare, detrectant: Similes equis malè domitis, quæ nec se sistere, nec vertere, volunt. *Senes* plus satis objiciunt; in consultationibus nimium morantur; pericula plusquàm expedit reformidant; pœnitentiã præproperã vacillant; atque negotia raro admodum ad periodum justam deducunt; sat putantes mediocritate quadam successus frui. Bonum certe fuerit, in negotiis, mixturam adhibere, & *Senum* & *Iuvenum*: Illud enim in præsens utile erit, ut virtutes utriusque ætatis, defectus earum corrigant; Utile etiam futuro, ut *Iuvenes* perdiscant, dum *Senes* moderentur; Postremò accidentia externa melius compefcit, quia *Senes* auctoritate, *Iuvenes* gratiã & popularitate, pollent. At in Moralibus, *Iuventus* fortasse primas tenebit, ut *Senectus* in Politicis. Ex *Rabbinis* quispiam, super Textum illum; (*Iuvenes vestri videbunt visiones, & Senes vestri somniabunt somnia;*) sic infert; Quod *Iuvenes*, propiore ad se aditu *Deus* dignatur, quam *Senes*: Quia *Visio* revelatio clarior & manifestior est, quam *Somnium*. Et sanè, quanto quis magis, de Mundo bibit, tanto plus toxico ejus infici-

DE IUVENTUTE & SENECTUTE. 235
inficitur: Tum *Senectus*, potius in facultatibus intellectus, quam in virtutibus voluntatis & affectuum, proficit. Sunt, qui in *Iuventute* admodum præcoces sunt, sed currentibus annis citò marcescunt, & deveniunt evanidi. Tales sunt; Primo qui ingenia nacti sunt fragilia, quorum acies facile retunditur: qualis fuit *Hermogenes Rhetor*; cujus Libri subtilissimi sunt; verum ipse paulo post stupidus evasit. Secundum genus eorum, quibus naturales quædam facultates insunt, quæ magis *Iuventutem* decent, quam *Senectutem*; qualis est Oratio fluens, & luxuriosa; quæ in *Iuvene* laudatur; in *Sene* non item. Ita *Cicero* loquitur de *Hortensio*; *Idem manebat, neque idem decebat*. Tertium eorum, qui sub initiis, nimium efferuntur; & magnanimitate præditi sunt, supra quam ætas provectior ferre valeat: qualis fuit *Scipio Africanus*, de quo *Livius* ita prædicat; *Ultima primis cedebant*.

XLI.

DE PULCHRITUDINE.

Virtus, instar Gemmæ pretiosæ, optima est, sine ornamentis inserta.
Atque

Atque profecto eadem præstat, in corpore decoro, licet non delicato; quodque aspectus dignitatem potius præ se ferat, quam *pulchritudinem*. Neque ferè reperies, eximie *formosos*, virtutibus pollere: Ac si Natura, in hoc magis incubuisset, ut non turpiter erraret, quam ut aliquid excellens produceret. Itaque conversationibus apti sunt, at excelsos spiritus non gerunt: Et urbanitati potius student, quam virtuti. Sed hoc in omnibus non tenet. Siquidem *Augustus Caesar*, *Titus Vespasianus*, *Philippus Pulcher Rex Gallus*, *Edoardus Quartus Rex Anglia*, *Alcibiades Atheniensis*, *Ismael Persa*, viri profusè magni fuerunt, & nihilominus *perpulchri*.

In *Pulchritudine* præfertur venustas coloris; & decorus ac gratiofus oris & corporis motus, ipsi venustari. Ea præcipua *Pulchritudinis* portio quam pictura repræsentare non potest; Imò nec effigies ipsa viva, primo aspectu. Non reperitur *Pulchritudo* aliqua excellens, cui non insit aliquid minus conforme, in compagine. Haud facile quis dixerit, utrum *Apelles*, aut *Albertus Durerus*, nugator major fuerit; quorum alter hominem secundùm proportionem Geometri-

metricas effingere voluit; Alter, ex compluribus faciebus, optimas quasque partes desumendo, unam satagebat depingere excellentem. Tales, (credo,) effigies, vix ulli placebunt, præterquam Pictori ipsi. Non quin existimem, elegantiore faciem depingi à Pictore posse, quam unquam in vivis fuit; sed hoc ei contingere oportet, ex felicitate quadam, & casu, (veluti Musicis sui cantus) non autem ex Regulis artis. Videre est facies nonnullas, quarum partes singulæ, examini si subiciantur, vix unam reperies quam separatim probes; quæ tamen in consortio satis placent. Quod si verum sit, *Pulchritudinem* præcipuam sitam esse, in motu decoro, mirum sane non est, si provectiores ætate, aliquando videantur junioribus *amabiliore*: Secundum illud *Euripidis*; *Pulchrorum autumnus pulcher*: Etenim fieri non potest, ut Iuvenis per omnia decus tueatur, nisi fortè juventutem ipsam, ad supplementum decoris assumas. *Pulchritudo*, est instar fructus horarii, qui facile corrumpitur; nec diu durat: atque sæpe juventutem inducit dissolutam, senectutem autem sero pœnitentem: attamen si bene collocetur, virtutes splendere facit, vitia erubescere.

XLII.

DE DEFORMITATE.

Desformes Naturam ferè ulciscuntur: Sicut enim Natura minus illis propitia fuit, ita & illi Naturæ vicissim adversi; cum sint plerique ipsorum, (ut loquitur *Scriptura*,) *sine affectione naturali*. Est proculdubio consensus, inter animam & corpus; atque Natura, *ubi peccat in uno, periclitatur in altero*. Sed quia in fabricâ animæ conceditur homini electio, in fabricâ corporis imponitur necessitas; astra inclinationis naturalis, obscurantur nonnunquam, à Sole virtutis & disciplinæ. Contentaneum itaque fuerit, de *Deformitate* dicere, non ut signo, quod quandoque fallit; sed ut causa, quæ perraro effectû destituitur. Quicumque in persona sua, aliquid habet, quod contemptum inducit, perpetuum habet in se stimulum, quo à contemptu se vindicet: Itaque *Desformes* semper audacissimi; in principio, veluti in defensione sua, utpote qui contemptui exponuntur, sed processu temporis, ex habitu acquisito. Iterum *Deformitas* industriam acuit; ejus

gen-

generis industriam, ut aliorum defectus & infirmitates sedulo rimentur; unde habeant quod rependant. Præterea, in potentioribus, suspiciones & zelotypiam, versus eos, extinguit; veluti homines quos tuto despiciere liceat: competitores autem & æmulo consopit; utpote nihil suspicantes, de promotione eorum ad honores, donec ipsos in possessione honorum videant. Adeo ut si rem diligenter introspicias, in magnis ingeniis, *Deformitas* ascensum ad honores patefaciat. *Reges*, antiquis temporibus, (atque hodiè etiam in *Imperiis* nonnullis,) *Eunuchorum* fidei magnopere inniti solebant: Qui enim erga omnes invidi sunt, uni magis fidi sunt, & obnoxii. Attamen fidem illis adhibebant, potius ut rimatoribus bonis & susurronibus, quam aut Magistratibus aut ministris publicis. Similis etiam est ratio *deformium*. Manet illa Regula, quam antea posuimus: *Desformes*, si animosi sint, à derisu & ignominia liberare se gnaviter contendunt: Quod fieri non potest, nisi aut per virtutem, aut per malitiam. Itaque nil mirum cuiquam videatur, si quandoque in viros egregios evadant; qualis fuit *Agestaus*, Zan-

K

gerus

gerus Solymani Filius, Æsopus, Gasca Peruvia Præfectus; quin & Socrates illis annumerari possit; cum aliis.

XLIII. DE ÆDIFICIIS.

A Des extruuntur, ut in iis habitemus, non ut eas spectemus: pulchritudini igitur præponatur Usus, nisi forte utrunque obtineri possit. Relinquamus fabricas *adium* speciosas, quæ admirationem incutiunt, *palatii Poetarum incantatis*; qui eas extruunt sumptu parvo. Qui *domum* elegantem ædificat, sed in situ malo, carceri seipsum mandat. Situm autem malum intelligo, non tantum ubi aer insalubris, sed etiam ubi aer inæqualis est: Quales sunt *ades*, quæ extruuntur quidem, in colliculo paululum elevato; sed cincto undique, more Theatri, collibus altioribus; ubi ardor Solis constringitur, venti autem, veluti in canalibus, variis æstibus recipiuntur: Ad eò ut in huiusmodi situ, subito sentias, diversitatem non minorem, caloris & frigoris, quàm si in locis diversis habitares. Neque malum situm facit aeris solummodo conditio prava; verum

verum etiam viarum & adituum incommoditas; fora rerum venalium indiga; & (si *Momum* consulas) vicini mali. De compluribus aliis non loquor; qualia sunt, Aquarum absentia; Sylvarum defectus, quæ & focum, & umbram, præbeant; Sterilitas soli, aut quod ex variis glebarum generibus minimè commistum sit; Prospectus coarctatus; Defectus terræ planæ & æquabilis; Locorum defectus in propinquo, qui venationibus, aucupii, cursibus equorum, idonei sint; Mare nimis in vicino, aut nimis in remoto; Commoditas nulla fluviorum navigabilium, aut etiam incommoditas ipsorum ob inundationes; Situs remotior ab urbibus magnis, quod negotiis obest, aut etiam propinquior, quod vitui necessaria absorbet, & omnia cara reddit; Locus ubi quis latifundia ampla possideat, aut acquirere possit, & locus contra ubi pennas extendere nequeat: Quæ singula minime eo animo enumeramus, ac si *domus* aliqua his incommodis omnibus vacare possit, verum ut tot ex illis evitemus, quot evitari concedatur; atque rursus, si quis *Domos* plures ædificet, ita rem disponat, ut quæ in una desint commoditates, adsint in alterâ.

Responsum *Luculli Pompeio*, bellulum erat: qui, cum in palatio *Luculli*, immensas & luminosas porticus & cameras conspexisset, sic inquit; *Optime proculdubio hic habitatur æstate, sed quomodo hyemem toleras? Cui Lucullus; Quid, nunquam putas, avium prudentiam non assequi; quarum nonnulla, hyeme ingruente, sedes mutant?*

Transeundum jam à situ *Domus*, ad *domum* ipsam. Imitabimur *Ciceronem*; qui libros conscripsit *De Oratore*, & librum unicum qui inscribitur *Orator*: quorum priores *Præcepta artis* tradunt, posterior *Perfectionem*. Describemus igitur *Palatium Regium*, atque ejusdem modulum quendam conficiemus. Prorsus enim mirabilis res est, tam vastas hodie existere moles in *Europa*, quales sunt *Vaticanum*, & *Escuriale*, & nonnulla alia; in quibus tamen, *Cameram* aliquam verè magnificam, vix reperies.

Primum igitur statuo, *Palatium* perfectum neutiquam esse, nisi duas habeat portiones diversas, *portionem Convivi*, ut loquitur *Liber Hester*; Et *portionem Mansionis* sive familiaris: Alterum ad pompas, magnificentias, & celebritates; Alteram, ad habitationis usum. Intelligo,

portio-

portiones istas duas, extrui debere, non ut latera *domus*, sed ut *frontis* ipsius partes: easque exterius uniformes esse, licet interius longe diversas. Coniungi autem volumus *portiones* istas, per turrim sublimem & splendidam, in medio frontis. Atque, quoad *portionem Convivi*, unicam tantum illic *Cameram* poni velim; eamque supra gradus, quinquaginta pedes ad minus altam: & subter eam, *Cameram* item alteram, similis longitudinis & latitudinis; quæ apparatus & instructionem, ad festa, ludos, & ejusmodi magnificentias; actores etiam, dum se ornent & parent, commode recipiat. Alteram *portionem*, *Mansionis*, scilicet, dividi velim præcipue, in *Aulam*, & *Sacellum*. utramque amplam & pulchram: Eas vero per universam *Portionis* longitudinem, extendi nolim; sed relinqui, in exitu *Cœnacula* duo; hyemale & æstivale: Atque subter hæc omnia, (excepto *Sacello*.) Cellas amplas subterraneas, collocari volo; quæ *Culinis* privatis, *Promptuariis*, *Panariis*, & similibus, inserviant. Quantum ad *Turrim*; Eam elevari volo, usque ad duo *Tabulata*; utrunque quindecim pedes altum, supra duas alas frontis; cooper-